
 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE 

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 21, de 10 de março de 2022. 

 

Colação de Grau Não Presencial de concluintes oriundos 

de cursos de Graduação da Universidade Federal de 

Sergipe. 

 

O PRÓ-REITOR DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas 

atribuições legais, por delegação do Magnífico Reitor, Prof. Dr. Valter Joviniano de Santana Filho, na forma da 

legislação em vigor, considerando a Portaria nº 1368/2021-GR e o Memorando Eletrônico nº 56/2022 – DICAC,  

RESOLVE: 

Art. 1º. CONCEDER  O  GRAU  correspondente  aos concludentes abaixo relacionados, a fim  de  que  possam  

usar  as  prerrogativas  que  lhes outorga  a  lei,  para  o  exercício  de  suas  profissões: 

CIDADE UNIVERSITÁRIA PROF. JOSÉ ALOÍSIO DE CAMPOS – SÃO CRISTÓVÃO/SE 

ORD. PROCESSO MATRÍCULA NOME CURSO INTEGRALIZAÇÃO 

01 8228/2022-28 201420033066 ALISSON DOMINGOS DOS SANTOS FARMÁCIA 2021.1 

02 8452/2022-91 201310061968 AMANDA CALIXTO FERREIRA ADMINISTRAÇÃO 2021.1 

03 7099/2022-53 201600038220 ANDREY CAUAM DIAS DOS SANTOS 
GEOGRAFIA - 

LICENCIATURA 
2021.1 

04 7789/2022-47 201900120480 
ANTONIO CARLOS BRUNO DE 
ANDRADE 

MATEMÁTICA- 
LICENCIATURA 

2021.1 

05 2429/2022-43 201500041116 ARIELMA RODRIGUES SILVA GEOLOGIA 2021.1  

06 7252/2022-93 201800021603 BRENDA DE SOUSA SEIXAS 
CIÊNCIAS SOCIAIS - 

BACHARELADO 
2021.1 

07 7466/2022-38 201210024030 BRENO MOURA DE ABREU SANCHES CIÊNCIAS ECONÔMICAS 2021.1 

08 8092/2022-14 201700065211 
BRUNNA SUELLEN MARTINS 

BARRETO 
JORNALISMO 2021.1 

09 8314/2022-34 201600104513 CAMILA BARRETO DE CARVALHO DIREITO 2021.1 

10 3632/2022-57 201010040636 
CLAUDIA APARECIDA NUNES DE 

JESUS 

LETRAS PORTUGUÊS E 

INGLÊS 
2020.2 

11 8221/2022-23 201600031622 EDUARDO FREITAS SANTANA FILHO 
ENGENHARIA DE 

PRODUÇÃO 
2021.1 

12 7891/2022-09 201420017643 FABIANA DOS SANTOS MODESTO PEDAGOGIA  2019.2 

13 2703/2022-17 201600024225 FAGNER NASCIMENTO SOARES DIREITO 2021.2 

14 8247/2022-97 201500420780 FERNANDA MOREIRA SANTOS MEDICINA VETERINÁRIA 2021.1 

15 8416/2022-93 201600019468 FRANCIEL SOUZA MENEZES CIÊNCIAS CONTÁBEIS 2021.1 

16 8102/2022-35 201700023768 FRANCIELLE SOUZA NONATO JORNALISMO 2021.1 

17 8085/2022-09 201010025422 GEANE SANTOS SANTANA CIÊNCIAS CONTÁBEIS 2021.1 

18 8104/2022-78 201600135752 GENICE PINTO DOS SANTOS 
LETRAS - PORTUGUÊS 

ESPANHOL 
2021.1 

19 5831/2022-48 201700119958 GLECIO LUCAS DOS SANTOS GOMES ESTATÍSTICA 2021.1 

20 7917/2022-83 201310030587 GREISIELE DOS SANTOS MENESES NUTRIÇÃO  2021.1 

21 8238/2022-49 201700074050 IARA SANTANA TARGINO NUTRIÇÃO  2021.2 

22 48182/2021-10 201210021880 IZABELLA DE SOUSA CRISTINO FARMÁCIA 2021.1 

23 8218/2022-07 201600045388 JADE KINBERLYN DE JESUS SALES MEDICINA VETERINÁRIA 2021.1 

24 7061/2022-12 202000096730 JESSIKA MOURA SILVA 
 LETRAS PORTUGUÊS E 

INGLÊS 
2021.1 

25 7812/2022-08 201410016446 
JOAO GUILHERME LOPES DE 

MENDONCA MENDES 
CINEMA E AUDIOVISUAL  2021.1 

26 2709/2022-49 201800159464 JOSÉ DOMINGOS DE JESUS SANTOS 
LETRAS - LÍNGUA 

PORTUGUESA 
2020.2  

27 4688/2022-63 201310010780 JOSE WILLIAMS DE OLIVEIRA SILVA DESIGN GRÁFICO 2018.1 

28 7103/2022-42 201700043036 
JULIANA CRISTINA LIMA DAL 

FARRA 

 LETRAS - LÍNGUA 

PORTUGUESA 
2021.2 

29 8415/2022-23 201310034085 
KRISLAYNE ROCHA AMARANTE DOS 

SANTOS 

SECRETARIADO 

EXECUTIVO  
2021.1  



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE 

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 21, de 10 de março de 2022. 

 
30 8103/2022-08 201420032701 LAZARO SILVA DE CASTRO ENGENHARIA ELÉTRICA 2021.1 

31 0329/2022-95 201600096224 LINEKEN DA SILVA FARIAS CIÊNCIAS CONTÁBEIS 2021.1 

32 7064/2022-28 201500017489 
MARCOS AURELIO OLIVEIRA 
SANTOS 

BIBLIOTECONOMIA E 
DOCUMENTAÇÃO  

2021.1 

33 7260/2022-71 201420011111 MARIA ELAINE DE JESUS SANTOS PEDAGOGIA  2019.2 

34 7784/2022-85 201600150409 
MARIANE APARECIDA SANTOS DE 
OLIVEIRA 

QUÍMICA INDUSTRIAL 2020.2 

35 8773/2022-57 201700041022 
MATHEUS SANTOS GARCIA DE 

CARVALHO 
HISTÓRIA 2021.1 

36 255/2022-56 201210003934 MAYSA LIMA MENEZES 
ENGENHARIA DE 

PRODUÇÃO 
2021.1  

37 2228/2022-38 201600043338 REBECA SANTANA MENEZES 
LETRAS - LÍNGUA 

PORTUGUESA 
2021.1 

38 47441/2021-35 201420037708 REGIANE ALVES BARRETO PEDAGOGIA  2019.2 

39 7758/2022-11 201500035629 RIAN BASTOS OLIVEIRA ENGENHARIA QUÍMICA  2021.1 

40 8947/2022-15 201410036968 SARA COSTA GOTARDO MEDICINA VETERINÁRIA 2021.1 

41 1860/2022-80 201600143997 SARA DE ARAGÃO PINHEIRO MEDICINA VETERINÁRIA 2021.1 

42 1836/2022-49 201500407878 TAYNA OLIVEIRA GOMES PSICOLOGIA 2021.1 

43 7578/2022-21 201700144880 
VANESSA MENEZES WANDERLEY 

COUTINHO 
CINEMA E AUDIOVISUAL 2021.1 

44 8358/2022-10 201700051397 YASMIN COUTO DE JESUS 
RELAÇÕES 

INTERNACIONAIS 
2021.1 

CAMPUS PROF. JOÃO CARDOSO NASCIMENTO – ARACAJU/SE 

ORD. PROCESSO MATRÍCULA NOME CURSO INTEGRALIZAÇÃO 

45 9045/2022-85 201600112471 ALICE CARDOSO ENFERMAGEM 2021.1 

CAMPUS DE LARANJEIRAS – LARANJEIRAS/SE 

ORD. PROCESSO MATRÍCULA NOME CURSO INTEGRALIZAÇÃO 

46 8427/2022-87 201600086003 
LANNY LIESE NUNES FREITAS 

CERQUEIRA 
MUSEOLOGIA 2021.2 

CAMPUS PROF. ALBERTO CARVALHO – ITABAIANA/SE 

ORD. PROCESSO MATRÍCULA NOME CURSO INTEGRALIZAÇÃO 

47 7751/2022-06 201500006930 FRANCIELE SANTOS ANDRADE 
LETRAS - LÍNGUA 

PORTUGUESA 
2019.2 

48 294/2022-70 201600061185 
MARIA FRANCIELE DE JESUS 
SANTANA 

CIÊNCIAS BIOLÓGICAS 2020.2 

49 8076/2022-58 201600005005 VINICIUS PEREIRA DA COSTA FÍSICA  2021.2 

CAMPUS DO SERTÃO – NOSSA SENHORA DA GLÓRIA/SE 

ORD. PROCESSO MATRÍCULA NOME CURSO INTEGRALIZAÇÃO 

50 46345/2021-42 201500433081 MARCIA FERREIRA NERI 
ENGENHARIA 

AGRONÔMICA 
2020.1 

51 7158/2022-12 201700155883 VINICIO DOS SANTOS CARDOSO ZOOTECNIA 2021.1 

CENTRO DE EDUCAÇÃO SUPERIOR A DISTÂNCIA 

ORD. PROCESSO MATRÍCULA NOME CURSO INTEGRALIZAÇÃO 

52 7909/2022-08 201420067538 EDENILZA FELIX GOES CIÊNCIAS BIOLÓGICAS  2021.1 

53 8201/2022-78 201600178947 FLAVIA MELO VIEIRA 
LETRAS - LÍNGUA 

PORTUGUESA  
2021.1 

54 5820/2022-54 200910041020 FLAVIO FELIX DE JESUS HISTÓRIA  2021.2 

55 7920/2022-02 201600176100 JOSE CARLOS DA SILVA HISTÓRIA  2021.2 

56 8015/2022-56 201420057872 
MANOEL MESSIAS SEBRAO 

ROMUALDO 

LETRAS - LÍNGUA 

PORTUGUESA 
2021.2 



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE 

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 21, de 10 de março de 2022. 

 

57 6062/2022-19 201010053064 
MARCUS AURELIO D ALENCAR 

MENDONCA 
CIÊNCIAS BIOLÓGICAS  2021.1 

58 7801/2022-14 201600173904 MARIA JOSE DE JESUS DA CRUZ GEOGRAFIA  2021.1 

59 5704/2022-82 201600176951 MELQUISEDECH VIEIRA BROTA HISTÓRIA  2021.1 

60 4302/2022-09 201600178544 SIDCLAY GONÇALVES DE JESUS GEOGRAFIA 2021.1 

61 8779/2022-89 201600173637 TALISSON XAVIER DOS SANTOS FILOSOFIA  2021.2 

62 8655/2022-42 201420048247 VANESSA MELO SANTOS CIÊNCIAS BIOLÓGICAS  2021.2 

63 7821/2022-56 201420049010 VILMA CORDEIRO DA SILVA GEOGRAFIA 2021.2 

 

 

 

 
 

Art. 2º. Determinar que o DAA – Departamento de Administração Acadêmica – faça constar no Sistema 

Acadêmico os registros decorrentes deste ato. 

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE. 

 

 

Prof. Dr. Dilton Cândido Santos Maynard 

Pró-Reitor de Graduação 


